Blanc-manger.

ALLEATA.

Accipe allia... et tere bene cum mica panis albi, et sale, et albumine oui mollis... et distemperatur de agresta uel aceto. Tr., II, 8.

Pro alba alleata, capones bene lixos recipe ; et cum brodio suo, distempera species albas, allea, amigdalas. Et sufficienter fac bulliri, quod sit spissum. Hic cibus, secundum Gallicos, uocatur alba alleata. Lib., II, 16.

Ad alleatam pro carnibus, accipe amigdalas mundatas, pistatas fortiter cum alleis et zinzibere distemperatis cum brodio macilento. Et potestis facere bullire. Et potes comedere cum piscibus dure digestionis, sicut morua... Lib., II, 67.

Aillie.

Du Cange *alliata*. Garlande, *Dictionn.* (éd. Géraud, Paris sous Philippe le Bel, Paris, 1837, in-4°, p. 593, n° XXXIV) : *Coquinarii uendunt carnes crudas... cum salsamentis et alleatis*. Cf. G. Lozinski, *Bataille de Caresme et de Charnage*, Paris, 1933, gr. in-8°, p. 125, n° 4.

ARPA.

Arpa hoc modo fit : accipe carnes pullorum decoctas de pectore ex transuersso incisas... quas dequoque in aqua... Post appone farinam risi... Quo indurari incipiente, circumpone parum de sagimine porci... Tr., IV, 4.

BATUTA, BATUTUM.

Ad batutas, recipe ficas frissas cum speciebus albis, et zucara, et amigdalibus. Et fac bonum batutum, et serua. Lib., V, 1.

Item, recipe ficas lixas cum herbis odoriferis, et pista simul cum speciebus bonis. Et distempera cum brodio, ita quod spissum remaneat. Et sic habebis bonum batutum. Lib., V, 2.

Cf. Du Cange, *Battutus Italibus battuto est pavementum.*

L'actuelle « batuta imperiale » (plat bolonais) doit être assez épaisse pour être découpée en losanges fins.

BRODIUM.

Brodium pullorum hoc modo fit satis delectabile et saporosum : contunde in mortario piper, zinziberum, cuminum,... Post uitella ouorum distempera lacte amigdalarum... Post fac bullire cum pullis in 4 partes partitis etc... Tr., IV, 5.

De brodio prouincialico : accipe pullos incisos per quartum ; confrige... Pone... ficatella eorum, maioranam, ros marinum petrosillum etc... et facias parum bullire. Lib., II, 4.

Ad brodium martinum, accipe pullos et frige, ut supra. Et, tritis petrosillo cum aliis herbis odoriferis cum dictis carnibus pone, et parum de aqua frigida... Et fac parum bullire. Et colora cum safrano... Lib., II, 5.

Ad brodium theotonicum, recipe capones... et lixa fortiter. Mite cum eis petrosillum etc... Lib., II, 6.

Ad brodium gallicanum, gallinam bullias. Postea amigdalas... simul cum alleis pone... Postmodum lescas panis... ordina... Lib., II, 7.

Pro brodio sarraceno, accipe capones assatos, et ficatella eorum cum speciebus et pane assato tere bene, distemperando cum bono uino et succis acris etc... Lib., II, 8.

Ad brodium yspanicum uiride, pullos... lixa. Postea, ficatella eorum cum bonis speciebus et herbis uiridibus bene tere... Et pone in brodio dictarum carniuum etc... Lib., II, 9.

Le *Ménagier de Paris* et le *Viandier* de Taillevent décrivent des brouets de mêmes noms (*Mén.* II : « Brouet d'Allemaigne », pp. 165, 172, 276 ; « brouet sarrasinois » p. 172 — *Viandier* : « Brouet d'Ailmengne » p. 8 ; « brouet sarrasinois », p. 21) mais sans similitude apparente.

Cf. aussi G. Tilander, *Glanures lexicographiques*, Paris, 1932, in-8°, p. 38 ; et Lozinski, *Caresme...*, p. 131, n° 17.

BRUSTINGA.

Ad brustingam, recipe ratam porcinam, caseum pinguem ; omnia minutim incisa misce cum farina et cum ouis distempera. Et addito safrano, pone ad coquendum cum crustis uel sine crustis ; et facias albas, uel colora sicut uis. Lib., II, 62.

Même recette dans le *Libro della cucina* (éd. Zambrini, p. 81) : « De la pastringa ».

CALCADUM, CALCATUM.

De calcato : de budellis uaccinis crudis potest fieri brodium... Et dicitur calcadum. Lib., II, 59.

La même recette est appelée dans le *Libro della cucina* (éd. Zambrini, pp. 39-41) « caldumi ». Du Cange donne également une forme *calduna*.

Peut-être est-ce une mauvaise leçon d'un mot latin équivalent au français « chaudumée » (Cf. Godefroy, *Dictionn. de l'anc. l. fr.*, II, 96).

Cf. aussi « chaudun » (*Ménagier*, II, 128).

CAPUT MONACHI.

Pro capite monachi, recipe bonam quantitatem paste albe, et fac... laganas... Et 3am partem ipsarum laganarum frige... Aliam partem lixa... De parte tertia fac penulas ad modum raviolorum et impleas auellanis etc... et bulliantur in patella cum oleo... Et de residuo paste fac pecias subtiles et latas et coque... Postea inungas de melle.

Hoc facto, ordina solaria : in primo solarario, pone ficas frissas... In alio solarario pone mel, species cum pineis etc... Fac decoqui in prunis... Et comede in ieiuno. Lib., V, 5.

CASIOPHA.

Tartas uel casiophas fac de caseo molli uel pingui, et uitellis ouorum crudis, distemperando lacte amigdalarum... et in pasta sub crapa decoque, uel in furno. Tr., V, 14.

CERVELLATUM.

(De torta parmesana) : ...*et facias in predicta pasta plura solaria... In 5^o solarario (pone) de ceruellatis... Lib., V, 6.*

« Cervelat », saucisse milanaise ? (Cf. la recette du *Libro della cucina*, éd. Zambrini, p. 59 ; le mot italien est « cervellati »).

CIVERIUM.

Ad ciuerium leporis uel cuniculi, accipe eos et assa in ueru... Postmodum recipe bonas species dum tamen piper super habundet, cum pane fortiter assato..., iecora, ...et cepas frissas... et misce cum predictis, ita quod omnia sint distemperata cum aqua et uino equaliter. Deinde pone ad bulliendum... Lib., II, 46.

Du Cange *ceparium*.

COMPOSITUM.

Decoque radices petrosilli et apii, et caules albas grossas, et pone in aceto bono in quo seruare poteritis carnes porcinas decoctas, et extremitates porci quamdiu uolueris, et perchas, tencas, et luceos et anguillas. Tr., V, 15.

De composito lumbardico. Lib., V, 11, assez proche de l'actuel raisiné.

De composito theutonico : accipe carotas bullitas. In quarum aqua, facias decoqui rapas... Deinde habeas petrocillum, radices rajani, acciorum, et porrorum albedinem, feniculi, et pira, capari, et cimulas caullum ; et fac... bulliri etc... postea per solaria pone... Pone mustardam sicut decet... Dimite per 8 dies. Postea da comedere. Lib., V, 12.

Cf. La « composta » du *Libro della cucina* (éd. Zambrini, p. 12, n^o XXI) et les recettes de « composte » dans le *Ménagier*, II, p. 243 sqq.

CONATUM (?).

De conato : habeas auiculas paruas etc.... Et postea in dicto

brodio coque predictas auiculas... Istud brodium uocatur conatum.
Lib., II, 30.

CRISPA.

Accipe farinam albam distemperatam,... et fermenta eam cum fermento... Et decoque in sartagine cum oleo bullito... Lib., III, 5.

Du Cange donne ce mot = *placentulae species*, sans explications.

CRISPELLA.

Habeas farinam albam distemperatam cum ouis, addito safrano. Et pone ad coquendum cum lardo tantum ; et quando decocte fuerint, pone desuper zucaram, uel mel ; et comede. Lib., III, 6.

Crêpe.

Du Cange *crespella, crispella.*

CROSETUS.

Eodem modo (cf. Lasania) fiunt croseti, nisi quod sint formati rotundi et oblongi ad quantitatem unius pollicis ; et cum digito sunt concuati. Lib., III, 11.

Cf. Bloch, Wartburg, *Dictionn. étymol...*, mot « creux ».

ECRA (?).

Ecras hoc modo fac : accipe poma etc. et, si uis, adde carnes macras porcinas etc. que ...reclude in pasta..., et decoque in oleo.
Tr., V, 13.

Cf. *Orra.*

FESTIGIA.

Ad festigiam faciendam, pullos integros frige cum lardo. Postea pone ad coquendum cum aqua, et zucara, et puluere zinziberis albi, et fac spissum. Lib., II, 15.

Probablement corruption du nom arabe d'un plat de poulet aux pistaches : « fustaqiya » (cf. Arberry, *A Baghdad cookery book*, dans *Islamic culture*, t. XIII (1939), p. 197).

FORTRES (?).

Fortres hoc modo fit : tere gastellum uel alium panem album,... distempera etc. decoque in patella uel potto... Tr., IV, 3.

FRISTELLA.

Pro fristellis faciendis, recipe farinam distemperatam cum albumine ouorum... et pone flores sambuci, ...et cum... salsamentis... pone ad coquendum in lardo cum cocleari diuisim. Lib., III, 7.

Cf. Meyer-Lübke, *Etym. Wörterb.*, lat. *fricta* > ital. « Frittella ». Cf. aussi A. Mussafia, *Beitrag zur Kunde der Norditalienischen Mundarten...*, Vienne, 1873, in-4°, p. 60, mot « fritoli ».

GALANTINA.

Ad galantinam pro carnibus, lixa eas... Super addas aque acetum... Fac bullire usque ad tertiam partem... Pone carnes in alio uase, superposito lauro. Postea de bonis speciebus et safrano distempera cum brodio predicto. Postmodum, cola brodium super easdem carnes... Lib., II, 41.

Ad galantinam piscium, accipe bonum uinum et parum de aceto spumando... Cum bullierint, piscis grossus frustratim incisus fuerit cum scamis... Ibi coquatur... Trahatur. Et uinum quod remanebit bulliat tantum quod solum remaneat 3a pars. Deinde apponas... bonas species... Postea recipe piscem et a scamis monda... Et quando ista galantina est infrigidata, intus pone frustra piscium ; et dimitas stare per unam diem, uel noctem, uel amplius quousque conglutinatum sit totum ; et sic, piscis multum potest conseruari. Lib., IV, 1.

Gelée.

Du Cange *galatina*.

GALDAFRA.

Recipe uentrem uituli, ...elixa, ...frissa, et colle brodium. Et dicitur galdafra. Lib., II, 57.

Recipe lardum, ...presuccum, ...salcicias... Potes ponere galdafra. Lib., V, 10.

En italien « galdaffe », « galdaffi », cf. *Libro della cucina* (éd. Zambrini, pp. 39 et 41) même recette que Lib., II, 57 ; et « Dei dotti galdaffi e budelli crudi di vacca si po fare brodo, ...e questo brodo si chiama caldume ». (Voir *calcadum*).

GANTA.

Ad gantas faciendas, accipe cicera, ...lixentur bene..., collantur,

et de illa aqua collata distemperetur farina. Et facias tortellas... et frigrantur... et superponatur mel. Et tales tortelli uocantur ganta. Lib., III, 9.

Même recette dans le *Libro della cucina* (éd. Zambrini, p. 37) : « De guanti cioe ravioli ».

GRANATUM.

Insimul bulliantur (caponés, galline, species, uitella ouorum) *quousque brodium sit granatum.* Lib., II, 1.

« grané », sorte de potage.

Cf. Tilander, *Glanures lexicographiques*, p. 135.

GRATONEA.

De gratonesa. Ad gratoneam recipe pullos et pone ad lixandum. Postmodum ficatella eorum, amigdalas, species, uitella ouorum tere, et distempera cum brodio, et fac spissum. Et cum fuerit bene coctum, suppone zucaram... Lib., II, 13.

Gratonea lactis sic fit : recipe lac ouile, et distempera cum ouis fortiter, et pone lardum in sartagine... Cum cocleari perforato, sparge lac in sartagine... Zucaram super adde. Lib., III, 1.

De gratonea hispanica : ...adde ouorum coctorum albumina incisa ad modum taxillorum... Lib., III, 2.

Cf. la « cretonnée » (notamment *Ménagier*, II, 159 : recette différente, mais voisine, de la *Gratonea lactis*).

INDULGIA.

Ad faciendas indulgias, accipe carnes costarum porci incisas ita quod in quolibet frustro remaneat una costa, et pone in fulfugine de bono uino et semine feniculi. Et dimite stare per 4 dies. Postea accipe budellam amplam, et mitas dictas carnes in illis... Et ponas ad fumum. Lib., II, 51.

Cf. l'ancien fr. « andouilles, andouilles » mais la recette du *Ménagier* (II, 127, 221) est différente.

LANGORISTA.

Ad faciendam langoristam, accipe pulmonem porcinum... Percute fortiter in tabula et addas oua cruda, caseum grattatum et puluerizatum... et imple budellam porcinam et lixa parum. Postmo-

dum suspende ipsam budellam per 4 dies... Et assatum comede. Lib., II, 50.

Peut-être d'origine germanique : cf. « Lung », poumon.

LANDOLIUM.

Si de lumbellis, linguis, et aliis carnibus porcinis incisis, ...impleueris budellam, dicuntur landolia... Lib., II, 53.

Peut-être d'origine germ. : cf. « Lende », lombes, longe.

LANIETUS.

Recipe carnes eduli, uel agni, uel uituli. Et incidas pro minuta frustra ad quantitatem duorum digitorum. Postea ponas decoqui etc... *Talis cibus uocatur lanietus.* Lib., II, 40.

Cf. Tr., IV, 4 *Carnes... incisas carpinas inter digitos minutim dilaniando.*

LASANIA.

Ad lasanias, accipe pastam fermentatam et fac tortellum ita tenuem sicut poteris. Deinde diuide eum per partes quadratas ad quantitatem trium digitorum etc... *Postea comede cum uno punctorio ligneo accipiendo.* Lib., III, 10.

Lasanias diuersarum impleturarum. Lib., V, 3.

Lasagne.

Cf. *Arch. glottologico ital.*, XIV (1898), p. 287.

LIMONIA.

Ad limoniam faciendam, suffrigantur pulli cum lardo et cepis. Et amigdale mundate terantur, distemperentur cum brodio carnis, et colentur. Que coquantur cum dictis pullis et speciebus... Si fuerit hora scutellandi, pone ibi succum limonum uel limiarum uel citrangulorum. Lib., II, 12.

Cf. M. Rodinson, *Romania et autres mots arabes*, dans *Romania*, t. LXXI (1950), p. 433 sqq.

MAMONIA.

Ad mammoniam, recipe carnes castratinas bene lixas. Et remotis ossibus, tere, et pone ad coquendum cum lacte amigdalarum, et speciebus, et melle, et riso integro. Sit bene spissum ad modum risi. Et colora sicut uis. Lib., II, 47.